

## Panevėžio rajono paramedikai Ukrainoje iškovojo 2-ąją vietą

Ukrainoje vykusiose VII tarptautinėse Greitosios medicinos pagalbos (GMP) specialistų varžybose Panevėžio rajono savivaldybės poliklinikos paramedikai dar kartą įrodė aukštą savo profesionalumo lygį. Sėkmingai įvykdę ekstremalias, greitos reakcijos, sutelkto komandinio darbo ir itin didelio profesinio meistriškumo reikalaujančias užduotis, jie pelnė 2 vietą.

### **Dvi dienas pirmavo**

Tris dienas Ukrainoje vykusiose žaidynėse dalyvavo 36 komandos. Dauguma – iš įvairių Ukrainos regionų, viena – iš Kazachstano, iš Baltijos valstybių pakviestos Panevėžio rajono ir Kauno rajono skubios medicinos pagalbos specialistų komandos.

Panevėžio rajonui atstovavo skubios medicinos pagalbos slaugos specialistė Joana Janišauskaitė, paramedikas Justinas Stašys ir vairuotojas Matas Andrulis. Pirmas dvi dienas Panevėžio rajono skubiosios medicinos pagalbos specialistams sekėsi itin gerai, jie pirmavo. Tik susumavus rezultatus liko antri.

### **Klaidos nepadarė**

Žaidynių dalyviai varžėsi demonstruodami sugebėjimus greitai bei efektyviai gelbėti žmonių gyvybes, suteikti tinkamą pirmąją pagalbą. Jiems teko atlikti 11 rungčių.

Šiemet žaidynių organizatoriai dalyviams pateikė gana sudėtingas užduotis: suteikti pagalbą įvykus masinei nelaimėi, imituoto sprogimo, teroro akto metu, įvykus automobilio avarijai, gelbėti sunkiai sergančius, dūstančius ligonius bei teikti pagalbą kitais gyvybei pavojingais atvejais.

Taip pat pagalbą teikti teko dirbant naktį, turint netikslią informaciją apie įvykusią nelaimę. Kai kurias situacijas organizatoriai pasunkino netikėtomis užduotimis.

„Pavyzdžiui, atvykę į imituotos autoavarijos įvykį, turėjome nustatyti, kuriam asmeniui pirmiausia teikti pagalbą. Perėjoje partrenktam vaikui niekuo negalėjome padėti – jis buvo miręs. Todėl pirmiausia teikėme pagalbą vaiko mamai – buvo imituotas atviras kojos lūžis su daugybiniais sužalojimais“, – pasakojo J. Janišauskaitė.

Šioje rungtyje netikėtumas buvo tas, kad vairuotoja, sužinojusi apie jos partrenkto vaiko mirtį, ketino nusišauti. Daugelis ukrainiečių paramedikų šioje situacijoje pajėgas sutelkė gelbėdami partrenktą moterį, tačiau nekreipė dėmesio į vairuotoją, kuriai reikėjo psichologinės pagalbos. Panevėžio rajono GPM komanda šios klaidos nepadarė.

### **Gavo pamokų ateičiai**

Pasak J. Janišauskaitės keletas užduočių buvo dar ir apgaulingos. Pavyzdžiui, prieš vieną rungtį teisėjai varžybų dalyviams pasakė nesinešti stuburo lentų, nes esą jų nereikės ir jos tik trukdys atlikti užduotį.

„Bet mes pagalvoję nusprendėme jas pasiimti. Ir neapsirikome, nes įvykio vietoje radome sužeistus vaikus, kuriems gabenti reikalingos minėtos lentos“, – pasakoja M. Andrulis.

Apgaulingų užduočių buvo ne viena.

„Kviečiant greitosios medicinos pagalbos specialistus ne kartą buvo pranešta viena informacija, o atvykę į įvykio vietą pamatėme visai kitą vaizdą“, – pasakoja J. Stašys.

Pasak paramediko, tokios užduotys verčia pamąstyti, jog kiekvienoje situacijoje gali iškilti netikėtumų, visiems jiems turi būti pasiruošta. Todėl apgaulingos situacijos pratybų metu – gera pamoka ateičiai.

### **Patirtis - svarbiausia**

Panevėžio rajono GPM komandos nariai džiaugiasi pelnyta antrosios vietos nugalėtojų taure, tačiau labiausiai vertina įgytą patirtį. Dalyvavimas varžybose – puiki galimybė pasitikrinti savo profesionalumo lygį, įgyti naujų įgūdžių, žinių, palyginti skubios medicinos pagalbos galimybes Lietuvoje ir užsienyje.

Komandą į Ukrainą lydėjusi VšĮ Panevėžio rajono savivaldybės poliklinikos direktorė Irena Janušonienė džiaugiasi, kad įstaigoje dirba jauni ir profesionalūs, tobulėti siekiantys specialistai.

Pasak vadovės, ukrainiečiai Lietuvos atstovams buvo labai svetingi. Juos priėmė Sumai apskrities klinikinės ligoninės vyr. gydytojas Vladimiras Vasiljevičius Goroksas (Gorox) ir apskrities valstybinės administracijos sveikatos apsaugos valdybos viršininkas Sergejus Pavlovičius Butenka, organizavo ekskursiją po Sumai miestą.

„Džiaugiamės nuoširdžiu priėmimu ir tikimės tolesnio bendradarbiavimo tarptautinėse varžybose“, – sakė įstaigos vadovė.

Panevėžio rajono paramedikai varžybose užsienyje dalyvauja jau penktą kartą: du kartus varžėsi Lenkijoje, vieną kartą Estijoje ir Ukrainoje. Pernai Ukrainoje vykusiose žaidynėse jie užėmė 8 vietą.

Panevėžio rajono paramedikai Ukrainoje iškovojo 2-ąją vietą

